
273 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°273 del 16/03/2011

IL COMMISSARIO

Su proposta del RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO RISORSE MATERIALI

PREMESSO che con la deliberazione del D.G. n 1547 del 02.07.2004 si è
aggiudicato, con la polizza n. 99 il servizio assicurativo R.C.T. - R.C.O Aziendale, lla Axa
assicurazioni agenzia di Sassari, pervio esperimento di una trattativa diretta condotta
dalla società Samar Insurace Broker s.a.s. del dott. Mario Sanna con sede a Cagliari in
Piazza del Carmine n.22 in qualità di affidataria dell’incarico di Brokeraggio assicurativo;

PRESO ATTO altresì della determinazione della RAS n. 31883/26/1 del 30.08.2004
con la quale è approvata perché priva di vizi ai sensi della L.R. 26.01.1995 n.5 artt
54,55,56 la su citata deliberazione del D.G. n. 1547 del 02.07.2004;

CONSIDERATO che l’art 2 del capitolato della suddetta polizza R.C.T.-R.C.O. prevede
che il premio convenuto è calcolato in base ad elementi di rischio variabili (ossia le
retribuzioni lorde corrisposte dalla stessa Azienda ASL al proprio personale dipendente)
esso vieneanticipato in via provvisoria nell’importo esposto in polizza , ed è regolato alla
fine di ciascun periodo assicurativo secondo le variazioni intervenute nelle suddette
retribuzioni lorde, fermo il premio minimo eventualmente stabilito in polizza ;

CONSIDERATO che nell’ultimo biennio si è verificata una bassissima incidenza dei
sinistri, che si è altresì provveduto ad istituire la figura del risk manager, si è dato incarico
alla Samar Insurace Broker a concordare, benché il periodo assicurativo non fosse in
scadenza, un nuovo e più vantaggioso premio annuo assicurativo (annualità 2006-2007);

PRESO ATTO della appendice n°10 alla polizza AXA n°99 nella quale si prende atto
che al premio base di polizza pari ad euro 1.100.000,00 annuali viene applicata una
riduzione del 12% (sul tasso del 22 per mille da applicare alle mercedi )qualora il rapporto
sinistri/premi sia inferiore al 60% e pertanto la somma da corrispondere così calcolata è
pari ad euro 968.000,00

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n° 1376 del 15/09/2009 con la quale si è
provveduto al pagamento , per il periodo 13.09.2009-13.09.2010 della rata annuale, pari
ad Euro 968.000,00 di tale polizza assicurativa;

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA

COPERTURA DEI RISCHI INERENTI LA R.C.T. - R.C.O. DELL'AZIENDA SANITARIA DI NUORO;

COMPAGNIA ASSICURATIVA AXA DI SASSARI LIQUIDAZIONE REGOLAMENTAZIONE PREMIO

SAMAR INSURACE BROKER PERIODO 13.09.2009-13.09.2010 SPESA EURO 507.917,00



273 pag. 2 di 3

che è necessario provvedere alla regolamentazione del conguaglio del premio
assicurativo annuale ;

VISTE -l’ammontare delle retribuzioni denunciate all’INAIL per il periodo 2009-2010 riferite
al personale dipendente e co.co.co. e assimilati a lavoratori dipendenti
-il totale delle retribuzioni corrisposte al personale convenzionato;
- gli emolumenti erogati in relazione all’attività intramuraria ;

DATO ATTO della nota prot. 26 del 15/01/2011 della Samar Insurace broker , allegata al
presente provvedimento con la quale si comunica che la regolamentazione del
premio per il periodo 13.09.2009-13.09.2010 , è pari ad Euro 507.917,00;

che la società Samar chiede l’accredito di quanto dovuto al fine di
provvedere direttamente al versamento alla società assicurativa Axa Assicurazioni
agenzia di Sassari , ai sensi dell’art.2 del contratto di brokeraggio Rep 532 del
21.12.2001 (in vigore fra questa Azienda e la suddetta società Samar ) rinnovato con
deliberazione del Direttore Generale n. 1998 del 1998 del 13/12/2007 per il periodo
31.10.2010 30.04.2011;

VISTE le Leggi Regionali n. 10/1997 e n. 10 /2006;

VISTO il D.L. 27.08.1994 n°512, convertito in L.n° 590/1994;il D.Lgs 30.12.1992 n.502 art.3
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n.941 del 16/06/2010;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai
sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° . 47/31 del 30.12.2010
relativa alla nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria

VISTO il parere favorevole espresso a propria firma nel presente atto dal Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in narrativa:

Liquidare e pagare il conguaglio premio dovuto, per la copertura assicurativa R.C.T.-R.C.O.
polizza n.99 per il periodo 13.09.2009-13.09.2010 pari ad Euro 507.917,00 a favore della
società Samar Insurace Broker s.a.s. del dott. Mario Sanna con sede a Cagliari in Piazza del
Carmine n.22 in qualità di affidataria dell’incarico di Brokeraggio assicurativo per conto di questa
Azienda Sanitaria ai sensi della deliberazione del D.G. n. 2807 del 30.10.2001; la spesa
graverà sul Conto economico patrimoniale n. 0802020801denominato " Insussistenze passive "
di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio, Contabilità,
Programmazione e Gestione delle risorse.

IL COMMISSARIO

f.to Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dott. Bruno Murgia

Direttore del Servizio Proponente
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della delibera e Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Rossella Daga



273 pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 16/03/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

Resp. Servizio Bilancio C

Responsabile Servizio Acquisti R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


